energética estabelecida, expressa em megajoules por quilômetro; ou

II - considerado o ciclo do poço à roda: 
a)  R$  70,00  (setenta  reais),  para  até  o  primeiro  grama  de  dióxido  de  carbono

equivalente por quilômetro, inclusive, maior que a meta de eficiência energética estabelecida;
b) R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), a partir do primeiro grama de dióxido de

carbono  equivalente  por  quilômetro,  exclusive,  até  o  segundo  grama  de  dióxido  de  carbono
equivalente por quilômetro, inclusive, maior que a meta de eficiência energética estabelecida;

c) R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), a partir do segundo grama de dióxido
de carbono equivalente por quilômetro, exclusive, até o terceiro grama de dióxido de carbono
equivalente por quilômetro, inclusive, maior que a meta de eficiência energética estabelecida; e

d) R$ 500,00 (quinhentos reais), a partir do terceiro grama de dióxido de carbono

[...]

III  -  respeitar  o  cronograma físico-financeiro  do projeto,  conforme aprovado pelo
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços. 

§ 2º Os créditos financeiros de que trata esta Medida Provisória serão limitados aos
seguintes valores globais para cada ano-calendário: 

I - 2024 - R$ 3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões de reais); 
II - 2025 - R$ 3.800.000,00 (três bilhões e oitocentos milhões de reais); 
III - 2026 - R$ 3.900.000,00 (três bilhões e novecentos milhões de reais); 
IV - 2027 - R$ 4.000.000,00 (quatro bilhões de reais); e 
V - 2028 - R$ 4.100.000,00 (quatro bilhões e cem milhões de reais).